SEROPREVI
lnttituto dc Prêvidên.aà dos SêÍvidoíes
Muni(ipàis rte Seropêdtra

Rua-Arbino Gomes da sirva 06, EdifÍcio Guimarães, 40 andar, Fazenda caxias, seropédica-RJ
CEP: 23.895-215 seroprevi.com. br contato@seroorevi.com. br lZll Za}Z_OOIS

PORTARIA No 177t2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE SEROPÉDrcA - SER

de suas atribuições legais,
SEROPREVI

iõluso

lnslitulo de PÍevidência dos Sorviioros Municipas de Seropédjca

PUBLICAOO EM BOLETIM OPICINT
i

eoiçao n." I,1 16 rs. $lbrr.-llde12
RESOLVE:

Assinatura e carimbo

RETIFICAR O BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA dE NOrMA FigUCirA PiNhEirO

Pereira em atendimento ao Decreto Municipal no 1g04 de 2310512022.

Art. 'to - CONCEDER o benefício de ApOSENTADORIA VOLUNTÁRIA com
PRovENTos PRoPoRcloNAts a servidora NORMA FlcuEtRA ptNHEtRo

PEREIRA, matrícula no. 00370, professora Doc ll 22h e 30min, com fulcro no art. 40,

§ío, lll, "b" da CRFB/88 com redaçáo dada pela E.C. 41t2003, fixand o o benefício
emR$ 773.55 (setecentos e setenta e três reais e cinq uenta e ci nco centavos).

Art. 20 No cálculo de fixaçâo dos proventos foi considerada a rubrica "quinquênio" no
percentual de 10% (dez por cento) em atendimento a decisão judicial proferida pela

Primeira câmara cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro em sede
de Apelação nos autos do Mandado de segurança no 0002714-32.2016.9.19.0017,

em que foi declarada a nulidade do ato administrativo de redução da rubrica
"quinquênio" para o percentual de 5% (cinco por cento).

Art. 30 o presente ato concessório entrará em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos a contar de 01l0gl2o1í

Seropédica, 13 de outubro de 2022

sl

)l1

SEROPREVI
lnitituto de Pr€vidén.iá do5 Sereidor€s
Mun,.ipais de Seropédi€à

Rua AIbino Gomes da Silva 06, EdifÍcio Guimaráes, 4. andar, Fazenda Caxias, Seropédica-RJ
CEP: 23.895-2'15 seroprevi.com-br conlato@seroorevi.com. br (21) 2692-0075

Regiske-se, publique-se e cumpra-se.

HUG PES DE
Diretor-Presi

A
.*)

,,rfl

d\ü9.

D.?$l'r-

8 Seropédica
Segunda-feira, 17 de Outubío de 2022
AnoV- N" í.í 26 BOS Bolotlm Oflcial

do unhÍplo de §eropródica

O DIRETOR.PRESIDENTE DO INSÍITUTO DÊ PRÉVI,
DÊNC|A Dos SERVTDoRES MUNrctpAts DE sERopÉ-
DICA SEROPREVI, Estado do Rio de JanêiÍo. no uso de

suas atibuiaôês lêsâis,

PORTARTA N. 17312022

Rêgislrê-sê, publiquê-sê ê cumpra'se

RETiFTCAR o BENEFIoo DÉ APoSENTADoRTA dê var-
do da Silva Ramos em alendimento ao Decreio lvlunicipal

nô 1904 de 2310512022-

RESOLVE:

RESOLVE:

Art. 1o - CONCEDER o beneíício dê APOSENTADORIA
CO[,IPULSÓRIA COM PROVENTOS PROPORCIONAIS AO

servidor VALDO DA SILVA RAIúOS. rnatrículã no. 00734.

Píoíêssor Doc I mm íulcro no âd. 40, §1o, ll da CRFE/88
com redaçâo dâdâ pela E.C.41i2003 c/c aí. 76 da Lei

i,lunicipal no 366/2009, íxândo o benefício em RS 498.46

Íoua.rocerto: e roventâ e oito Íeà;s e ouarêntâ e seis cen-

talasl

Art. 2 No cálculode frxâÉo dos provenlos foiconsiderâdâ
a rub.icá "quinquênio no percentual de 10% (dez por cen-

!o) em alêndimento a decisão judicial píoÍeÍida pelâ Píimei-
ía Câmara Civel do Trib!.al de JusUça do Estado do Rio

dê Janêiro em sêde dê Apelaçáo nos aulos do lúândâdo

de Sesurança n" 0002714-32.2016.8.19-0077, em que íoi
declarâda a nulidâde do ato âdministrâiivo dê rêduÉo da
,-b cã'quinquênio párã o FFr.enluál de 50; (.inco po'

Aí.3" O presente alo concessóÍio enirará em vigor na data

de suã pLrblicâçáo, prcduzindo se'rs eíeilos a contár de

01n22013.

PORTARTÂ N. 1 7rtl2022

O DIRETOR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVI.

DÊNcrA Dos SERVTDoRES MUNrcrpArs DE sERopÉ'
DlcA SERoPREVI. E§tado do Rio de Janeiro, no uso dê

suas alíibulçoes legais,

RETIFICAR o BENEFÍcto DE ApoSENTADoRtA dê An-

drêla Rosânâ Válério êm âtendlmênto âo Decrelo ÀIunicipâl

n" 1944 de 2310512422.

§1o I da CRFBiSS com Íêdação dada pela É-C- 4112OO3,

Íxando o benefício em RS 1.992.20 (um mil. novecêntos ê

novenlâ e dois reâis e v,nte c€ntavosl.

Alt. 20 No cáÍcl.ilo de fixação dos provenlos Íoi considerada
a rubricá 'qujnquênio'no percênlt]âlde 10% (dêz pôr cenio)
êm atendimento â decisáo judicial proferida pela Primeira

Câma@ Cível do Tnbunal dê Justiçâ do Esiado do Rio dê

Janero em sede deApelação nos autos do lúandado de Sê-

§Ura.ça nõ 0002714-32.2016.8.'19.0077, em que foi dêclâ-

rada a nulidadê do âio administrâtivo dê redução dâ rubricâ
'qu nquênio" páíâ o pêícêniuâldê 5% (cinco pôr c€nto).

Ad- 3'O prcsênte âlo coÂcessó o êntÉrá em vigor na dala
de sua publicação, pÍoduzindo seus eieilos a conlar de

1911112A1A-

Regislre-se, publiqLr+se e cumpra-se.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVI.
DÊNcta Dos SERVtDoRES MUNtclpats DE sERopÉot-
cA - SERoPREVI, Estado do Ro dê Janêiro, no uso de

suas atribuiçóes legais,

RETIFICAR o BENEFícIo DE APoSENTADÔRIA dê Mâíiâ

Nâzareth dêAsss em atendimento ao DecÍeto lúunlcipal n'
1904 de 23|O5AO22-

Arl. 30 O presenle ato concessó o enha.á em vigor ná dâla

de suâ publicação, produzindo seus eíe1ios a contâr dê

01tl0t2013_

Art. 1" - CONCEDER o benefício dê aPOSÊNÍADORIA

POR INVALIDEZ com PROVENTOS PROPORCIONAIS
â seruidorâ MARIA NAZARETH DE ASSIS. mâtrÍculâ n'.
02930, Auxiliar de EnÍemagem, com íulcro no aí. 40, §1', I

da CRFB/88 com redaçáo dada pela E.C.4112003, Íxando
o b€n€rício em RS 228.90 (dlzentos e vintê ê oito reais e

novênta cênlavos).

Aí. 2" No calculo de 15xação dos proventos iôi considêrâdâ

a rubrca "quinquênio" no percentualde 10% (dez por cento)

êm âtêndimento a dêcisão rudicial prcíendâ pelâ Primeirã

Câma€ Cível do Tibunâl de Jusliça do Estado do Rio de

Janeiro em sede deApelaÉo nos autos do Mandado dê se-

suÍança n" 0002714-32.2016.4.19.0077, êm qlB Íoi dêcla.

Íada â nulidade do alo admlnislralvo de redução da rubrica

"qulnquênio" pam o percentuâlde 5% (cinco porcênlo).

PORTARTA No 175/2022

Registr€-sê, publiqu*se e cumpra-se.

HUGO LOPES DE OLIVEIRA
OÍetorPresidenle

RESOLVE

Ad, 10. CONCEDER O bêNêfiCiO dê APOSENTADORIA

POR INVALIDEZ com PROVENTOS PROPORCIONAIS
â seNidoa ANDREIA ROSANA VALÉRIO. malrícula n".

00478, Píofêssor Ooc ll22h e 30min, com íulcrc no aít- 40,

HUGO LOPES DE OLIVEIRA

OÍeloÊPrêsidente

Al1. 1o CONCEDER o benêíício de APOSENÍADORIA

VOLUNTÁRIA @m PROVENTOS PROPORCIONAIS a

sêrvidora NORI\,44 FIGUEIRA PINHEIRO PEREIRA, matÍi
culâ n'. 00370. Professora Doc ll 22h e 30min, com iulcrc

no ârt. 40, §1', lll, "b" da CRFB/88 coÍn redação dada pela

O DIRETOR-PRESIDENÍÊ DO INSTITUTO DE PREVI,
DÊNCA Dos SERVIDoRES lvtuNtctpAts DE sERopE
DICA SEROPREVI, Estado do Rio de J3nêiro, no uso de

suas ainbuiçôes legais,

RETIFtcAR o BENEFicto DE ApoSENTADoRtA dê Ma-

Íia Alice FernandesSouzâ em atendimêntô aô oecrcto Mu-

nicipál no 1904 dê 23/05/2022.

Art3Ô Opresente ato con.essório enlraÉ eín vigor na data

dê suâ públicação, pÍoduzlndo seus eÍe lôs â conlâr de

01/09/2015.

AÍt. 1'- CONCEDER o beneÍício de APOSENTADORIA

VOLUNTÁRIA COM PROVENTOS PROPORCIONAIS A

seívidorâ iúARIA ALICE FERNANDES SOUZA. malricula
no. 02916, Prcíessora Doc l, com Íulcío no art.40, §1' lll,

"b" da CRFB/88 com rcdação dada pelâ E.c- 4112003 c/c

ad. 71 da Lei Munlcipal n'366/2009, Íxando o benefíco
€m RS 758.67 (setecenlos e c,noLenlr e o'to,eáis e \"s
sênta ê sete centavos).

AÍt 2" No élculo de nxáção dos p.ovenlos foicorsidêrâdâ
a rubicâ "quinquênio" no pêrcentualde 10% (dez por cen-

to) em atendimento â dêcisáo jud ciãL prcie da pela Prinre -

ra Cámaía CÍvêl do Tribunalde Justça do Estado do Ro
de Janeiro em sede de ApêlaÉo nos aulos do Mandado

dê SêguÍânça nÔ 0002714-32.2016.8.19.0077, em que Íoi

decla.âdâ a nulidâdê do aio adminisaatvo de reduÉo da

r-bnca ''qurnquêfo'pdrá o pe,ce"lLàl de 5'ô (cin.o por

PORTARIA NO 176/2022

Registre se publque-sê e cunrpra se

RESOLVE

HUGO LOPES DE OLIVEIRA

DÍetoÊPrêsidente

PORTARTA N.17712022

O DIRETOR.PRESIDENTE DO INSTITUÍO DE PREVI
DENCTA DOS SFRVIDORES MUNICIPAIS DI- SFROOF

DICA- SEROPREVI- Eslado do Rio dê Jâneiío. no uso de

suas atÍibuiçôês legais,

RETIFtcAR o BENEFicro DE ApoSENTADoRtA dê Nor-

ma Figuei.a Pinheirc Perêi.a em atendimento ao De.rêto

lúuniclpal n" 1904 dê 23/05/2022.

HUGO LOPES OE OLIVEIRA

DlreloFPreside.lê

RESOLVE

BOS Boletlm Oficial
do tlunlcíplo de SeropÉdica

Seropédica
Segunda-feira, 17 de Outubro de 2022
AnoV-No1.126 9

E C. 4T12003, Íxando o benêÍicio êm RS 773.ss (selecen

los e setenta e três rêais ê cinouênla ê cinco cêntêvos).

Art. 2' No úlculo de nxação dos p.ovenlos íoi considê.adâ
â obncâ "quinquênio'no percêniual de 10% (dêz por cenio)
êrn âtendimenlo â dêci§âo judicial pÍoíêrida pela PÍimeuâ
Câmara Cível do T bunal dê Justiçá do Eslado do Rlo dê

Janeiro em sede deApelaçáo nos autos do Mandâdo dê Sê-
qurânÇâ ao 0002714-32-2016.8.19.0077, em que foi dêcla-

rada a nulidade do ato administralivo dê rêdução da rubr cã
''qu nq'rênio" para o pê.cêntuáldê 5% (cinco por cenlo).

Art.30 O prêsênie êlo côncessório entrará em vigorna data

de sua publicáçâo produzindo seus eíê tos a contar de

01109t2015_

Reg stre-se. publique se e.!mpÍa se.

O OIRETOR.PRÉSIDENTE DO INSÍITUTO DÊ PREVI
DÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SEROPÉ.

DlcA- sERoPREVl, Estado do Ro de Janelro, no uso de

suas afibuiçoes legais,

PORTÂR|A No 178/2022

Registrêse, publique-se e crmprâ-se

HUGO LOPES DE OLIVEIRA
Dire{oÊPresidente

HUGO LOPÉS DE OLIVEIRA
DiretoÊPíesidênte

RETIF-ICAR O BENEFiCIO DEAPOSENTADORIAdê [IATA

de Lourdes Slva Bulhoes em alendimento ao Decr€to ÍúLr-

Alcipal n' 1904 de 2U4512022,

Arl. 1o - CONCEDER o beneiício de APOSENTADORIA VO-

LUNTÀRIA corn PROVENTOS PROPORCIONAIS â serui.

dora À,iAR|A DE LOURDES SILVABULHOES. malriculâ n'.
01038, Cozinhêira Escolar, com fulcro no arl.40, §1o, lll, 'b'
da CRFB/88 com rêdâção dâdâ pêlâ E.C. 4112003, llxando

o oeneticro em RS 1.312 90 (um mrl. ue/erlos ê oo/ê íêâis

e novenla cenlavosl.

Art. 20 No cálculo dê íxaçao dos proventos íoi considerada

a rubrica 'quirquênio' no percenluâldê 10% (dêz por cenio)

êm âlendimenlo a dêclsão judicial proÍeridá peta Pdmêkâ

Cámarâ Cívêl do Tnbural de Justiç€ do Estado do Rio dê

Janeiro em sede dêApêlação nos aulos do Mandado de Se-

guânça n" 0002714-32.2016.8.19.0077, em que Íoi dêcla-

Éda a nutidade do â!o adminiskalivo de reduÉoda rubrie
"quinquênio" pâÍâ o percenlualde 5% (cinco porcento).

Aít- 3Ô O pÍesenle ato concessório êntíará êm vigoÍ na data

de suâ publicaÉo, produzindo seus eíeltos a @ntâr dê

01t0712017.

o DIREToR.PRESIDENTE Do INSTITUTo DE PREVIDÉN.
ctA Dos SFRVTDoRES MJNtctpAts DE sERopÉDtcA

- SEROPREVI, Estado do RiÕ de JâneÍo, no uso de suas

REÍtFtcAR o BENEFícto DE ApoSENTADoR|A de Neu-

zã Lâcê.da Pere rã em atefdime.to ao Decrelo lúunicrpal no

1904 de 23105t2022-

RESOLVE:

Ou nauênio ltaquailor) i0%

Ou âquênio SeÍôpé'Ji€ 10.4)' 40%

Art 1" - CONCEDER o beneílcio de APOSENTADORIAVG
LUNTÁRIAcom PROVENTOS INTEGRAIS á seruidoÉ NEU,

ZA LACERDA PEREIRA, matÍÍcula no. 00291, AuxiliaÍAdmi'
nistíátivo, com Íulcro no ârt.60 da E.C.4112003da CRFB/88.

Íixando o benêfícro em R$ 2.860.35 ídois miL. otocentos e

sessênta rêâis e iíinta ê cinco centavosl, confoímê sêgue:

Art 2 No cáicllo de Íxãçào dos proventos Íoi considerada

a rubÍica 'quinquênio" no percentual de 10% (dez por cen-

lo) em atendimento a dêcisãojudicai pÍoÍerida pela Primeira

Câmara Civel do Tribunal de Justiça do Esiado do Rio de

Jaâêiío êm sêde deApê{aÉo nos autos do l\,landado de Sê-

qvíanga no OOO2714-32.2016.8.19.0077, êm quê foi dêclârâ-

da a nulidade do alo adminisÍativo de rêdúçâo dâ íubdca
"quinquênio" pârâ o percêntuêl dê 5% (cinco por cenlo).

Art 3' O pÍesêntê alo concessório êntÉrá ern vigor na dala

de sua publicaçáo, p.oduzindo seus efeitos á coniãr de

01t0512017.

Rêgistre-sê, publique-se ê cumpra-se

HUGO LOPES DE OLIVEIRA
OirêtoÊPrcsidentê

PORTARTA No 180/2022

o DtREToR-PRES|DENTE Do lNsTtruro DE pREVtDÉN-

CIA DoS SERVIDoRES MUNIcIPAIS DE SEROPÉDICA

- SEROPREVI. Eslado do Rio de Janeiro. no lso de suâs

ât b'rlçôês legais,

REÍtFtcAR o BENEFÍcto DE ApoSENTADoRtA de Lídia

Pinio dâ lúotiâ dos Santos em atendimento âo Decrêio lúuni-

cipal na 190/, dê 2310512022.

PORTARTA N. í7912022

Arr. 1. CONCEDER o benêiicio de APOSENTAOORIA VC!
LUNTÁRIAmm PROVENTOSINTEGRAISaselvido|aLIDIA

PTNTO DA MOTTA DOS SANTOS. matícula no. 01009, Pro-

ÍessoÉ Doc ll 22h ê 30min. com ÍulcÍo no arl.6", dâ E.C.

AÍt.20 No élculo deÍxação dos pÍovenlos foi considerada

a rubnca quinquêíio" no peÍ@ntúl de 10% (dsz por cen_

to)em alendimenloa decisão jud icial proíeíidâ pêla Primei_

É Cáma.a Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio

dê Jânêko em sede deApêlâçâo nos autos do mandâdo de

- 14%l
Ouinquênio Seropédica

TOÍAL Rt s 218,05

4112003 c/c aít. 40, § 5" da CRFB/88, íxando o benêííco
em RS 5.218 05.c'nco m l. o-2ênros e dezo ro íêà.s ê rir

co cênlâvos), conformê seguê:

Art. 2' No calculo de Íxação dos proventos Íoi cons derada

a rubricê 'q{rinquénio'no pêrcêntualde 10% (dêz por cên-

to) em atêndimênto a decisào judicial profedda pela Primêi
ía Câmarã Civeldo Tribunáldê Jusiiça do Estado do Ro
de Janeno em sede de Apêlaçêo nos autos do Mandâdo

de Segu6nça no 0002714'32.2016-8-19.0077, em que Íoi

declaÍada a nulidadê do ato ãdministEirvo de rêduçáo da

ÍJbnca "quinquê.o' parc o pe ce'lúã de 5oo (c.rro po

RESOLVE:

HUGO LOPES DE OLIVEIRA
DiretoF Prês denle

RS 3.17,37

Rêgistrese, publlque'se e cumpÍa-se

Árl. 30 O presente álo concês§óio ênvârá €m v goÍ na datá

de sua publicâção, pÍoduzindo seus efeitos a contar de

?5107t2014.

PORTARTA No 18't/2022

O OIRETOR.PRESIDENTE OO INSTITUTO DE PREVI.

DÊNcn DoS SÊRVIDoRES MUNIcIPAIS DE SEROPÉ.

DlcA-SEROPREVI. Estado do Rio de Janê ro, no uso de

suâs ârribuiçóes lêgâLS,

REÍtFlcAR o BENEFícto DE ApoSENTADoRtA de trma

Rodrigues Aguilar Lima em atendimenlo ao Dêôreto lúunÉ

cipal na 19c4 de 2310512022.

Art 10 - CONCEDER o bêneÍício de APOSENTADORIA

voLUNTÁRtA poR -E\4po DÉ coNTBtBUrÇÀo co-r.

PROVENTOS INTEGPIAIS ã §êíVidoTa IRIúA RODRIGUES

AGUILAR LllúA, mêlrÍculá n".00995, ProÍessora Doc ll22h
e 30min. com íulcro no ad. 60. I ao lV da E.c. 41/2003 c/c

a( 40, § 1', lll ê § 3'da CRFB/88, bem @mo aitigos 70,

I ao lv e 72, I âo lV dâ Lei lúunicipal n" 366/2009, fixandô

o be.êÍicro em RS 6.456.19 rsers nrl ouaLrorenro\ e ( 1
ouêntâe seis reaise dezenôvê cêrtavos), coníorme seguel

ounquénorraquai(0r) 10v"

ouinquên o serorédicâ (o5) so%

RESOLVE:

RESOLVE